

Leányok: Goldstein Alice, Weisz Margit, Eiser Jolán, Goldstein Etel, Szántó Margit, Dunajecz Ferike, Márkus Ilonka és Klára, Ernst Hermin, Etta és Flóra, Gondos Flóra, Fehér Gizella, Gondos Ella, Hatschek Janka, Spitzer Erna, Kohn Antónia, Gizella és Katicza, Goldberger Rózsi stb.

Demokraták mulatsága. A Budapesti III. ker. demokrata Kör folyó hó 24-ikén rendezte az ó-budai Arona-viadóban művészestélyét. Az estélyi programja következő: 1. a) Wagner: Kaisermarsch, b) Raff: arantella, két zongorán előadják: Fekete Olga és Aszló Lajos. 2. a) Sarasate: Romance andalón, b) Wieniawsky: Souvenir de Moscova, hegedűn előadja: Ibiger Bertalan. 3. Duett a Bajazzókból, éneklők: Andler Aranka és Arany Hugó. 4. Liszt-Schubert: alkönig, zongorán előadja: Völgyi Adél. 5. Kuplák, éneklők: Kornai Berta. 6. a) A kórta keservei, b) uplák, éneklők: Kovács Mihály. 7. Cake-Walke, előlők: Kornai Berta és Kovács Mihály.

Ifjúsági színelőadás. A ciszterci rend egri áth. főgimnáziumában március hó 3-án és 4-én az 5. gyalogezred teljes zenekarának közreműködésével ifjúsági színelőadás lesz. A jövőhetet az igazgatóság a Dobó-szobor-alap javára fordítja.

Mulatság Herczegszántón. Folyó hó 18-án tombolajátékkal egybekötött sikerült mulatságot rendezett a hercegcsántói kath. kör. E sikerült mulatság mutatta be igazán, hogy mennyire szereti a mekkora magzódással viselkedik az ottani nép vezetőihez. A magyar és sokácz nyelvű eddig egymással gyűlölködő honpolgárok együtt, egy fedél alatt egymással ölelkezve járják a ropogós csárdást, majd pedig festői képi nyújtó kólt. Pár évvel ezelőtt a sokáczság a legugyobb gyűlölettel viselkedett a magyarsággal szemben. Végre Czár Andrásnak, a község szeretett róm kath. plébánosának sikerült a két nemzetiséget egymással kibékíteni. Az így egymással kibékült nép szövetkezve most, a segédlelkész kezdeményezésére meglakította a katólikus kört, mely a fényesen sikerült mulatságot rendezte. Részt vett azon, élén kevs kivétellel a község összes előkelőségével, vagy 170 zemély, feles számban magyarok és sokáczok. A főrendezésben oroszlanrész jutott a többek közt a község tanítójának, az aljegyzőnek és az iparosztálynak is. Az anyagi siker sem maradt el, mert az összes kiadásokon felül még 70 korona 50 fillér tiszta haszon is maradt, mely a kör házalap javára fordított.

A komáromi pinczerek bálja. A Komáromi Vendéglősköz, Kávésköz és Kereszmárosok Ipartársulatának védnöksége alatt a komáromi pinczerek 1906. március 6-án este 8 órakor Maitz Rezső „Vigadó” termeiben, Lévai Laczi zenekara közreműködésével jótékony célú zártkörű táncvigalmat rendez, melynek tiszta jövedelme részben a komáromi szegények alapja javára, részben a póttartalékosok családjai felsegélyezésére fordítatik.

SPORT.

—(Football. A Ferencvárosi Torna Club és a Postások serlegmérkőzése e hó 25-én, vasárnap délután 3 órakor lesz a csömöri-uti pályán. Bíró Hajós Alfréd (B. T. C.) lesz.

Az ezüstlabdáról kisorsolt mérkőzések közül érdekesnek ígérkezik a B. A. K. és „33” F. C. csapatainak e hó 25-én délután három órakor az amerikai-uti pályán való találkozása. Ugy a „33”-asoknak az U. T. E., mint a B. A. K.-nak a Typografia fölött aratott fölényes győzelme a két mérkőző csapat jó formájáról tesz tanúságot.

TÖRVÉNYSZÉK.

* **Kinevezések.** A király Sántha Ármán zombori járásbírói albirót az újvidéki és Horváth Benő dr. szatmárnémeti törvényszéki albirót a szatmárnémeti törvényszékhez bírákká, továbbá Betopotoczky Gyula budapesti ügyészségi alügyészt a rózsahegy és Vámbéry Rusztem dr.-t, az igazságügyminisztériumban alkalmazott pestvidéki törvényszéki albirót a nagykanizsai ügyészséghez ügyészekké, végül Kólati Károly szatmárnémeti törvényszéki jegyzőt a halmi és Dombó Kálmán karánsebesi törvényszéki aljegyzőt a németbánsági járásbíróshoz albirákká nevezte ki.

* **Kirendelés.** Az igazságügyi ügyvivő Korbonics Györgyöt, a pozsonyi ügyészséghez beosztott bírósági aljegyzőt a pozsonyi ügyészség kerületébe ügyészségi megbízottul rendelte ki.

* **Berendelés.** Az igazságügyi ügyvivő Orosz Mihály felsővisi járásbírói albirót a debreczeni ítélőtáblához tanácsjegyzőül rendelte be.

* **Egy volt országgyűlési képviselő fegyelmi ügyével** foglalkozott a napokban a m. kir. Kuria fegyelmi tanácsa. X. képviselő, mint ügyvéd, olyan megállapodásra lépett kliensével, hogy pervezteség esetén a saját költségeit elengedi, sőt az ellenfél költségeit is magára vállalja. A budapesti ügyvédi kamara — mint az „Ügyvédek Lapja” írja — az ügyvédet 300 korona pénz bírságra ítélte, indokul azt hozván fel, hogy ilyen, az ügyvédi tisztességgel meg nem férő megállapodás, az ügyvédség tekintélyét alássa és a felekben azt a néze-

tet keltheti, hogy az ügyvéd a költségekért rizikót vállal, felét előnyökben részesíti, egyszerűen ügyfele képviselőténél üzletszerűen jár el. Van a kamara ítéletében még egy érdekes elvi kijelentés. A képviselő-ügyvéd ugyanis a mentelmi jogra is hivatkozott. A kamara ezt figyelmen kívül hagyta, mert „a mentelmi jog természete nem zárja ki az ügyvédi fegyelmi eljárást és nem gátolja az ügyvédet képviselői működésében. Tétéles törvény hiányában az állandóan követett gyakorlat az ügyvédi rendtartás fennállásának egész ideje alatt mellőzte a képviselőház megkeresését, miért is a vádlott kérelme teljesíthető nem volt.” A m. kir. Kuria helybenhagyta az ügyvédi kamara határozatát.

* **Borkereskedők pöre.** Frank Fülöp borkereskedő az 1902. évi február hó eleje óta üzleti összeköttetésben állott Wolf M. A. J. trieszti borkereskedő céggel, amely összeköttetés alapja az volt, hogy Kohn Jakab soproni borkereskedő a céggel szemben fennálló tartozásának törlesztésére a Frank Fülöp elleni, szintén nagyobb összegű követelését a cégre engedményezte. A trieszti cég azután szerződést kötött Frankkal, amelyben átvállalta ennek összes adósságait, ennek ellenében azonban Frank lemondott üzletének tulajdonjogáról s kötelezettséget vállalt arra nézve, hogy a borkereskedést kizárólag mint a trieszti cég alkalmazottja folytatja tovább s a cég által neki átadandó boroknak Budapesten piacot teremti. A trieszti cég ezután nagyobb mennyiségű bort adott át Franknak, aki azonban a beszedett pénzből a cég állítása szerint 11,521 koronát magának tartott meg. Ezért azután a cég sikkasztás miatt tett feljelentést Frank ellen. A tárgyaláson kiderült, hogy a trieszti cég könyveibe a Frank által közvetített üzletek nemcsak ennek, hanem másoknak bemondásai alapján is lettek bevezetve, kiderült továbbá, hogy a cég által Franktól követelt összeg nagy része nem is folyt be Frank kezébe, hanem részint még most is kint van az adósoknál, részint pedig bírói letétbe helyeztetett az egyes adósok által. Ezen tényállás alapján a mai főtárgyaláson, melyen Szepessy bíró elnökölt, Balázs dr. kir. ügyész eljött Frankkal szemben a sikkasztás vádját, melyet azonban a trieszti cég képviselője nyomban átvett s mint pótmagánvádló kérte a vádlott megbüntetését. A törvényszék Klein Rezső dr. védelme alapján *telmentő* ítéletet hozott.

* **A kártya áldozata.** A kártyaszennvedély megszámlálhatatlan áldozatai közül egy ezelőtt jómódnak örvendő uriasasszony felettült ma törvényt a budapesti büntető törvényszék Szepessy bíró elnöklété alatt A tárgyalás adatai részletesen kiderítették, hogy mint vitt egy szerencsétlen családot az apa és férj bűnös kártyaszennvedélye a teljes vagyoni romlásba, majd a gyermekeiért minden áldozatra kész anyát a bűn lejtőjére. Özvegy Fekete Kázmérné 10 évvel ezelőtt szép hozománygyal ment férjhez. Férje azonban teljesen rabja lett a kártyaszennvedélynek és néhány év alatt elkártyázta a szép hozományt. Azután főbelötte magát és teljesen vagyontalanul, minden segélyforrás nélkül hagyta hátra özvegyét és két gyermekét. A szerencsétlen asszony egy darabig varrással és mosással tengette életét. Tavaly azonban mind a két gyermeke vörhenybe esett s miután a szerencsétlen asszonynak éjjel-nappal a beteg gyermekek felett kellett őrködni, munkába nem mehetett s néhány nap alatt annyira kifogyott a pénzből, hogy a szükséges gyógyszereket sem szerezhetette be. A kétségbeesés ekkor arra vitte a szegény asszonyt, hogy felment a padlásra, feltörte a szomszéd lakó rekeszt s onnan néhány ruhadarabot ellopott. A lopás azonban csakhamar kiderült s így került a szerencsétlen uriasasszony a vádlottak padjára betöréses lopással vádolva. A kir. törvényszék figyelemmel a tulajdonos számban fenforgó enyhítő körülményekre, csupán 10 korona pénz büntetésre ítélte a vádlottat.

* **Üzleteladás.** Virágzó üzlete és nagy hitele volt Spiller Márkus fűszerkereskedőnek, ki mult év nyarán, miután hitelét lehetőleg jól igénybe vette s többek között három rakomány kávé vásárolt, azon napon este, mikor az utóbbi külde-

ményt átvette, üzletét eladta s Amerikába szökött. Hazavágyódván, visszajött Budapestre, hol a rendőrség nyomban letartóztatta. Ügyét ma tárgyalta a törvényszék Langer bíró elnöklété alatt. A bíróság Spillert *Uzonyi* kir. ügyész vádjára és Bedő Mór dr. ügyvéd védbeszéde után egyhávi fogházra ítélte. Vádlott és védője felebbzetek.

TUDOMÁNY ÉS IRODALOM.

(—) **A Magyar Heraldikai és Genealogiai Társulat** tegnap tartott választmányi ülését. Aldassy Antal társasági jegyző felolvasta Csoma József másodelnök értekezését a mohácsi vész előtti czimeres levelek nyomairól. Csoma összeállította azokat a czimeres leveleket, amelyek eredetijét nem ismerjük. Összesen ötvenhárom ilyen czimeres-levelet nyomairól van eddig tudomásunk; ezek között a legérdekesebbek: Bessenyey, Sybrith, Szakmáry, Podmanicsi, Hunyadi, Bejczy, Révay- és Dobokay-czimeres. Ezze kapcsolatban bemutatta Aldassy a Dobey-családnál 1431-ből származó s addig ismeretlen czimeres-levelet amelyet jelenleg a Magyar Nemzeti Múzeumban levő Dobey-leveltárban őriznek. A folyó ügyek során tudomásul vették a pénzvisszafizető bizottság jelentését. A folyó évi költségvetés 7570 korona 28 fillér bevétel és 7472 korona kiadás irányoz elő. A társulat tiszti vagyona 1905. december végén 32,395 korona 8 fillér volt. Végül négy új tagot vett fel a választmány.

(—) **Az Erdélyi Irodalmi Társaság** február 25-én, vasárnap d. e. 11 órakor, Kolozsvárott a város háza közgyűlési termében felolvasó ülést tart. Tárgy sorozat: Folyó ügyek. Váro Ferencz r. tag: Kont Józsi, Csokonai fordítása. (Értekezés.) Kovács Dezső r. tag: Elbeszélés. Kiss Menyhért vendég: Költe mények.

(—) **Merzbacher tanár felolvasása.** Merzbacher müncheni egyetemi tanár csütörtök este tartott meg érdekes, vetített képekkel illusztrált felolvasását ázsiai földfedező utjáról az egyetem földrajz intézetének nagy tantermében, nagyrészt meg hívott előkelő közönség előtt.

Merzbacher tanár az 1901. év tavaszán indult Münchenből négy társa, úgy mint: Falb geológus Hain dr. orvos, Kosztka és Merz geográfusok kíséretében ázsiai földfedező utjára. Május közepe táján értek az utazók Kaschgába, (5000 kilométer München től) a kínai Turkesztánba, ahonnan tulajdonképpen expedíciójuk a Khán-tengri havas tőmbjeinek fölkuatására elindulandó volt. 1901 augusztusában tevéke és apró kirgiz lovakon, megfelelő kirgiz kísérettel érkeztek a Khán-tengri aljába. A hegy megmászásán azonban gondolni sem lehetett, mert az időszak má igen előrehaladt volt. A telet az egész expedíció kirgizjurtákban (nemez-sátrak) töltötte és 1902. év tavaszán azután nekiláttak a rendkívül veszélyes vállalkozásnak, amelyet Merzbacher elősenki, még csak meg sem kísérelt. A Khán-tengri csúcsát, amely 7200 méter magasságra nyúlik a tenger szint fölé, el nem érték ugyan, de egy 6000 méteres kisebb csúcsot megmásztak. Tovább nem bírtak jutni. So érdekes epizódot említett a tudós tanár, a jegeseke való átkelésükről. Így többek között elmondotta, hogy egy alkalommal, mikor 5200 méter magasságban jártak a jegesek területén, olyan helyre értek, ahol friss hófúvás az egész tájékat teljesen egyflészínűvé változtatta át; holott a bércek között a 500—600 méteres szakadékok éppen nem jöttek ritkaság számba. Eg ilyen szakadékból azután minden elővigyázatuk dacára is, egy lovuk beleesett és el is veszett.

EGYESÜLETEK.

A Budapesti Kir. Orvosegyesület holnap, szombaton este hat órakor az I. számú belgyógyászati klinika tantermében (Üllői-ut 26.) ülést tart. Tárgya: dr. Korányi Frigyes tanár előadás ezen a címen: „A gerincoszlop kopogtatás hangjának diagnosztikai értékéről.”

A Magyar Országos Tűzoltó Szövetség egykori védnökének, József főhercegnek emlékére alapított tétel, amelynek kamatait az igazgató választmány Széchenyi Viktor gróf elnöklété alatt tegnap tartott ülésében osztotta ki oly tüztől, illetve hátramaradtjaik között, akik tüztől szolgálatban megsebesültek és a szövetség segélyző pénztárából bármily oknál fogva segélyt már nem kaphatnak. Ugyancsak ezen ülésen állapították meg a közigazgatás tanfolyamok tűzoltói szaktanfolyamainak kereszti felvételi módjait, valamint az ez évi május hó 27—junius hó 3. napjain Milánóban tartandó IV. nemzetközi tűzvédelmi kongresszus való részvételt. A szövetség által népies tüztől tankönyvre hirdett pályázat díja a bíró bizottság jelentése értelmében nem lévén kiadható, az elnökség a pályázatot 1906. évi október 1-re, a régi feltételek mellett újra kihirdette. Végül elintéztést nyert a belügyminisztérium és törvényhatóságok, községek s tüztőlóságok által beküldött ügyszerző véleményezése.

A Mária-Remete-Boldogasszony-Kápolna-Egylet február 25-én (vasárnap) délután 4 órakor a kapuczius-szerzet épületében levő budai zeneakadémia nagytermében (II. Fő-utca 30. sz. I. em.) rendes évi közgyűlést tartja.